

PROPOSTA DE PREÇOS

I - FORMALIZAÇÃO

OBJETO: Prestação de serviços na área de manutenção de instalações hidráulicas e elétricas para a Câmara dos Deputados.

LICITANTE: **ADSERVIS MULTIPERFIL LTDA**

CNPJ: 71.393.227/0001-92

ENDEREÇO COMPLETO: AVENIDA DO CONTORNO, 1.480, FLORESTA - BELO HORIZONTE - MG - CEP 30.110-008

TEL.: (031) 2112 5454

FAX.: (031) 2112 5404

Endereço eletrônico: licitacoes@adservis.com.br

Apresentamos nossa proposta para o item único da presente licitação, de acordo com as disposições do Edital do Pregão Eletrônico n. 183/09.

Decorre do conteúdo da presente proposta a explicitação do seguinte PREÇO DE JULGAMENTO:

R\$ **4.448.389,11** quatro milhões, quatrocentos e quarenta e oito mil, trezentos e oitenta e nove reais e onze centavos

No valor proposto estão incluídos todos os custos e despesas, diretas e indiretas, para a execução dos serviços objeto da licitação, em conformidade com as especificações constantes do Anexo n. 2 e demais condições e exigências deste Edital e demais anexos.

O prazo de validade da presente proposta é de 60 (sessenta) dias. (observado o disposto na alínea "c" do Item 7.2 do Edital).

II - PLANILHA DE FORMAÇÃO DO PREÇO PROPOSTO

MONTANTE "A"

1 - SALÁRIOS

CATEGORIA	QTD. MÍNIMA	REMUNERAÇÃO INDIVIDUAL MÍNIMA (R\$)	TOTAL (R\$)
Ajudante de bombeiro hidráulico de manutenção	12	R\$ 842,37	R\$ 10.108,44
Ajudante de eletricitista de manutenção	15	R\$ 842,37	R\$ 12.635,55
Bombeiro hidráulico de manutenção	22	R\$ 1.134,90	R\$ 24.967,80
Eletricista de manutenção	28	R\$ 1.134,90	R\$ 31.777,20
Encarregado de instalações elétricas	1	R\$ 2.690,97	R\$ 2.690,97
Encarregado de manutenção geral hidráulica e elétrica	1	R\$ 5.143,25	R\$ 5.143,25
Encarregado de instalações hidráulicas	4	R\$ 1.801,84	R\$ 7.207,36
Técnico em edificações	3	R\$ 2.690,97	R\$ 8.072,91
Técnico em edificações para atuação na área de equipamentos de potência	1	R\$ 2.690,97	R\$ 2.690,97
Técnico em eletrônica aplicada à área de equipamentos de potência	2	R\$ 2.690,97	R\$ 5.381,94
Técnico de Segurança do Trabalho	1	R\$ 2.690,97	R\$ 2.690,97
Ajudante de bombeiro hidráulico de manutenção - plantonista noturno	2	R\$ 842,37	R\$ 1.684,74
Ajudante de eletricitista de manutenção - plantonista noturno	2	R\$ 842,37	R\$ 1.684,74
Bombeiro hidráulico de manutenção plantonista noturno	2	R\$ 1.134,90	R\$ 2.269,80
Eletricista de manutenção - plantonista noturno	2	R\$ 1.134,90	R\$ 2.269,80
A1 TOTAL	98		R\$ 121.276,44

* OBSERVADAS AS DISPOSIÇÕES DO ITEM 11.8 DO EDITAL PARA A COTAÇÃO DE SALÁRIOS.

2 - ADICIONAL NOTURNO / DE INSALUBRIDADE

2.1 - ADICIONAL NOTURNO

A2.1- Categoria	Qtd. de empregados	Qtd. de horas /dia (noturnas)	Qtd. de horas reais/mês com adic	Valor unitário do adicional (20%)	Valor total mensal
	(A)	(B)	(C) = (B)*15,5	(D)	(E) = (A) x (C) x (D)
Ajudante de bombeiro plantonista noturno	2	7	108,50	0,87520	R\$ 189,92
Ajudante de eletricitista plantonista noturno	2	7	108,50	0,87520	R\$ 189,92
Bombeiro hidráulico de manutenção plantonista noturno	2	7	108,50	1,17910	R\$ 255,87
Eletricista de manutenção plantonista noturno	2	7	108,50	1,17910	R\$ 255,87
TOTAL A2.1					R\$ 891,58

* VER OBSERVAÇÕES CONSTANTES DO SUBITEM 3.1.4.1 DO ANEXO N. 1.

usash

A.2.2 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

O adicional de insalubridade é calculado com base no salário profissional fixado em Convenção Coletiva da categoria, conforme Decisão da 3ª Turma do TST, proferida nos autos do processo n. TST-RR-880/2004-402-04-00.

A.2.2- Categoria	Qtde. de Empreg. (A)	Percentual aplicado (B)	Adicional Grau de Insalubridade ou Periculosidade (C)	Salário para cálculo (salário fixado em Convenção) (D)	Valor unitário do adicional (E) = (B) x (D)	Valor total mês (F) = (E) x (A)
Ajudante de bombeiro	12	40%	Insalubridade Máximo	563,2	R\$ 225,28	R\$ 2.703,36
Ajudante de eletricitista	15	30%	Periculosidade	842,37	R\$ 252,71	R\$ 3.790,65
Ajudante de bombeiro plantonista noturno	2	40%	Insalubridade Máximo	563,2	R\$ 225,28	R\$ 450,56
Ajudante de eletricitista plantonista noturno	2	30%	Periculosidade	842,37	R\$ 252,71	R\$ 505,42
Bombeiro hidráulico de manutenção	22	40%	Insalubridade Máximo	778,8	R\$ 311,52	R\$ 6.853,44
Bombeiro hidráulico de manutenção plantonista noturno	2	40%	Insalubridade Máximo	778,8	R\$ 311,52	R\$ 623,04
Eletricista de manutenção	28	30%	Periculosidade	1.134,90	R\$ 340,47	R\$ 9.533,16
Eletricista de manutenção plantonista noturno	2	30%	Periculosidade	1.134,90	R\$ 340,47	R\$ 680,94
Encarregado de instalações elétricas	1	30%	Periculosidade	2.690,97	R\$ 807,29	R\$ 807,29
Encarregado de instalações hidráulicas	4	40%	Insalubridade Máximo	778,8	R\$ 311,52	R\$ 1.246,08
Técnico em edificações para atuação na área de equipamentos de potência	1	30%	Periculosidade	2.690,97	R\$ 807,29	R\$ 807,29
Técnico em eletrônica aplicada à área de equipamentos de potência	2	30%	Periculosidade	2.690,97	R\$ 807,29	R\$ 1.614,58
TOTAL A.2.2						R\$ 29.615,81

* VER OBSERVAÇÕES CONSTANTES DO SUBITEM 3.1.4.1 DO ANEXO N. 1.

TOTAL A2 (A2.1 + A2.2)	R\$ 30.507,39
-------------------------------	----------------------

3 - SUBTOTAL - REMUNERAÇÃO

SOMATÓRIO DE A1+A2	R\$ 151.783,84
---------------------------	-----------------------

4 - ENCARGOS SOCIAIS

A3* - 51,01% (Cinquenta e um vírgula zero um por cento)	
correspondentes aos encargos sociais totais, aplicados sobre o valor indicado no Quadro 3 (SUBTOTAL REMUNERAÇÃO)	R\$ 77.424,94

*INDISPENSÁVEL ANEXAR PLANILHA DISCRIMINATIVA DE TODOS OS ITENS E PERCENTUAIS FORMADORES DA PERCENTAGEM FINAL DE ENCARGOS SOCIAIS.

5 - TOTAL DO MONTANTE "A"

SOMATÓRIO DO ITEM 3 + ITEM 4 (REMUNERAÇÃO + ENC.SOCIAIS)	R\$ 229.208,78
---	-----------------------

MONTANTE "B"

6 - CUSTOS ADICIONAIS

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO (ver observações constantes do subitem 3.1.4.3 do Anexo n. 01)	R\$ 32.340,00
AUXÍLIO-TRANSPORTE (detalhar em planilha específica)	R\$ 19.041,20
TREINAMENTO (1% sobre total do Quadro 3 - Subtotal Remuneração)	R\$ 1.517,84
UNIFORME* (detalhar em planilha específica)	R\$ 1.962,05
FERRAMENTAS* (detalhar em planilha específica)	R\$ 1.067,43
EQUIPAMENTOS* (detalhar em planilha específica)	R\$ 2.421,21
CONTRIBUIÇÃO SECONCI/DF	R\$ 1.644,32
SEGURO DE VIDA (detalhar em planilha específica)	R\$ 1.254,40
OUTROS - (discriminar)	
B1 - TOTAL DOS CUSTOS ADICIONAIS	R\$ 61.248,45

*CASO OS VALORES OFERTADOS PARA QUALQUER DOS GRUPOS DE CUSTO RELATIVOS A UNIFORMES, FERRAMENTAS OU EQUIPAMENTOS ESTEJA ABAIXO DE 70% DO ORÇAMENTO ESTIMADO (ANEXO N. 8), OBRIGA-SE A LICITANTE A DEMONSTRAR A EXECUTIBILIDADE DE SUA PROPOSTA.

7 - MONTANTE "A" + B1

SOMATÓRIO DO ITEM 5 + ITEM 6 (TOTAL DO MONTANTE "A" + CUSTOS ADICIONAIS)	R\$ 290.457,23
---	-----------------------

Assinado

8 - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

8.1. Fórmula para obtenção da Taxa de Administração:	
Taxa de Administração: $\frac{(1 + (Lucro/100)) \cdot (1 + (Despesas Indiretas/100)) - 1}{(1 - (Impostos/100))}$	
VALOR CORRESPONDENTE À TAXA DE ADMINISTRAÇÃO = (montante A+B1) * (Taxa de Administração/100)	
8.2 - VALOR CORRESPONDENTE À TAXA DE ADMINISTRAÇÃO :	R\$ 59.543,73
8.3. PERCENTUAL DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO = (ITEM 8.2/ITEM 6)*100	20,50%

9 - PREÇO BÁSICO MENSAL

SOMATÓRIO DO ITEM 7 + ITEM 8.2	R\$ 350.000,96
--------------------------------	----------------

10 - PREÇO BÁSICO ANUAL

ITEM 9 (Preço básico mensal) x 12	R\$ 4.200.011,55
-----------------------------------	------------------

11 - ESTIMATIVA PARA 13º salário

SOMATÓRIO DO ITEM 3 (REMUNERAÇÃO) multiplicado cumulativamente por (1+0,368) e por (1+x), onde: 0,368 : encargos sociais (36,8%), fixados pela Câmara dos Deputados, especificamente para o 13º salário, expressos em decimais; x : taxa de administração da licitante, expressa em decimais (Item 8.2).						R\$ 248.377,56
Remuneração	Encargo Social Básico	Valor do Enc. Social Básico	Valor Encargo + Remuneração	BDI	Valor do BDI	Valor Encargo + Remuneração + BDI
R\$ 151.783,84	35,80%	R\$ 54.338,61	R\$ 206.122,45	20,50%	R\$ 42.255,10	R\$ 248.377,56

12 - PREÇO DE JULGAMENTO

SOMATÓRIO DOS ITENS 10 e 11 (Preço básico anual + 13º salário).	R\$ 4.448.389,11
---	------------------

(**) O valor indicado nesta célula é o valor que deve ser considerado no envio da Proposta Eletrônica (Anexo n. 5).

PREÇO DE JULGAMENTO (GLOBAL ANUAL):

quatro milhões, quatrocentos e quarenta e oito mil, trezentos e oitenta e nove reais e onze centavos

III - PLANILHA DE FORMAÇÃO DO CUSTO DOS ENCARGOS SOCIAIS

A licitante deverá apresentar planilha detalhada e nominada de todos os encargos sociais incidentes, tais como encargos básicos correspondentes às obrigações que, por lei, incidem diretamente sobre a folha de pagamento, os proporcionais aos direitos a recebimento de salários com base na estimativa de dias em que não há prestação de serviços (férias, ausências legais etc), previsão para indenizações (dispensa sem justa causa, aviso prévio indenizado etc.) e as incidências dos encargos básicos sobre os encargos decorrentes de provisões e estimativas

A planilha deve refletir a situação específica da licitante.

Grupo A	Percentual	Fundamentação Legal dos Encargos Sociais
INSS	20,00%	Art. 22 Lei 8.212/91, regulamentado pelo Decreto 356/91 Art. 25
SESI ou SESC	1,50%	Decreto 60.446/67, Art.3, Decreto 1.867/81 Art.1 alterado pela Lei 8.154/90.
SENAI ou SENAC	1,00%	Decreto 60.446/67, Art.3, Decreto 1.867/81 Art.1 alterado pela Lei 8.154/90.
INCRA	0,20%	Decreto 60.446/67 Art.3, Decreto 1.146/70 Art.1, Lei Complementar nº 117/1, Decreto 1.867/81 e Lei 7.787/89.
Salário Educação	2,50%	Decreto 60.446/67, Decreto 87.043/82 3 Lei 7.787/89.
FGTS	8,00%	Lei 5.107/66 Art. 2, disciplinado pela Lei 8.036/90, regulamentado pelo Decreto 99.684/90, Lei Complementar Nº 110/01
Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	2,00%	Art. 22 da Lei 8.212/91, regulamentada pelo Decreto 356/91.
SEBRAE	0,00%	Decreto 96.570/90.
Sub Total	35,80%	

Grupo B	Percentual	Fundamentação Legal dos Encargos Sociais
Férias + Abono de férias	11,11%	Direito assegurado aos empregados após um período de 12 meses trabalhados, acrescido de mais 1/3, conforme disposto na CF/88 e nos Arts. 129 a 148 da CLT.
Auxílio Doença	0,01%	Decreto Lei 611/62.
Licença Paternidade	0,01%	Art. 7º Inciso XIX da Constituição Federal
Faltas Legais	0,01%	Corresponde aos dias que o empregado pode faltar ao trabalho mediante justificativa, conforme disposto nas convenções coletivas e CLT.
Acidentes de Trabalho	0,01%	Lei n.º 6.367/76 e o art. 5º da Lei nº 605/49
Aviso Prévio Trabalhado	0,01%	Direito estabelecido no Art. 487 da CLT e Art. 7 da CF/88 nos casos de dispensa sem justa causa, nesse caso o empregado goza de uma redução na jornada de trabalho, correspondente a 2 horas diárias.
13º Salário - Provisionado pela Câmara	0,00%	Corresponde ao pagamento de uma gratificação natalina, com base em um salário, conforme disposto na CF/88 e Lei 4.090/62.
Sub Total	11,16%	

Grupo B	Percentual	Fundamentação Legal dos Encargos Sociais
Aviso Prévio Indenizado	0,02%	Direito estabelecido no Art. 487 da CLT e Art. 7 da CF/88 nos casos de dispensa sem justa causa.
Indenização Adicional	0,01%	Direito assegurado ao trabalhador, conforme disposto na Lei 7.238 Art. 8, que manda indenizar o trabalhador com 1 (um) salário nominal pelo fato de que sua dispensa ocorreu 30 dias antes do Datasul Coletivo (Data Base) da categoria.
Indenização (rescisões sem justa causa) e provisão de 50% de FGTS	0,02%	Direito Assegurado ao trabalhador, disposto no Art. 479 da CLT, que corresponde a indenização de 50% do que falta para encerrar o contrato de trabalho de experiência ou por prazo determinado. Conforme Art. 18 da Lei 8.036/90 c/c Art. 1º da Lei Complementar 110/2001, determina multa de 50% sobre o depósito de 8% FGTS Art. 15 da Lei 8035/90 C/C Art. 2º § 2º da LCP 110/2001. Estimativa de 90% do demissão sem justa causa ou seja: 8% x 5% x 90% = 3,60%
Sub Total	0,05%	

Grupo B	Percentual	Fundamentação Legal dos Encargos Sociais
Incidência dos Encargos do Grupo A sobre os Itens do Grupo B	4,00%	Artigo 28 Lei 8.212/91
Sub Total	4,00%	

Total	51,01%
-------	--------

Handwritten signature

IV - PLANILHA DE FORMAÇÃO DO CUSTO DOS UNIFORMES

Em atendimento ao exigido no item 4.2 do Anexo n. 01, apresentamos a seguinte planilha de formação do custo dos uniformes:

PEÇAS	(A) QTD. TOTAL (NÚMERO DE PEÇAS ANUAL x QTD. DE EMPREGADOS)	(B) PREÇO UNITÁRIO	(C) PREÇO TOTAL MENSAL (C)=(AxB)/12
AJUDANTE DE BOMBEIRO (INCLUSIVE PLANTONISTA NOTURNO)			
Calça jeans cor azul marinho	56	R\$ 17,60	R\$ 82,13
Guarda pó com manga curta em brim na cor azul marinho	56	R\$ 15,98	R\$ 74,55
Meia social preta (par)	56	R\$ 3,59	R\$ 16,76
Botina de segurança em couro, solado em PU (poliuretano) - bidensidade sem cadarço	56	R\$ 20,00	R\$ 93,33
AJUDANTE DE ELETRICISTA (INCLUSIVE PLANTONISTA NOTURNO)			
Calça jeans cor azul marinho	68	R\$ 17,60	R\$ 99,73
Guarda pó com manga curta em brim na cor azul marinho	68	R\$ 15,98	R\$ 90,53
Meia social preta (par)	68	R\$ 3,59	R\$ 20,35
Botina de segurança em couro para eletrícista, solado em PU (poliuretano) - bidensidade, sem componentes	68	R\$ 20,00	R\$ 113,33
BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO (INCLUSIVE PLANTONISTA NOTURNO)			
Calça jeans cor azul marinho	96	R\$ 17,60	R\$ 140,80
Guarda pó com manga curta em brim na cor azul marinho	96	R\$ 15,98	R\$ 127,81
Meia social preta (par)	96	R\$ 3,59	R\$ 28,74
Botina de segurança em couro, solado em PU (poliuretano) - bidensidade sem cadarço	96	R\$ 20,00	R\$ 160,00
ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO (INCLUSIVE PLANTONISTA NOTURNO)			
Calça jeans cor azul marinho	120	R\$ 17,60	R\$ 176,00
Guarda pó com manga curta em brim na cor azul marinho	120	R\$ 15,98	R\$ 159,76
Meia social preta (par)	120	R\$ 3,59	R\$ 35,92
Botina de segurança em couro para eletrícista, solado em PU (poliuretano) - bidensidade, sem componentes	120	R\$ 20,00	R\$ 200,00
ENCARREGADO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			
Calça jeans cor azul marinho	4	R\$ 17,60	R\$ 5,87
Camisa manga curta em poliéster cor azul marinho	4	R\$ 15,98	R\$ 5,33
Meia social preta (par)	4	R\$ 3,59	R\$ 1,20
Botina de segurança em couro para eletrícista/bombeiro hidráulico, solado em PU (poliuretano) - bidensidade, sem	4	R\$ 20,00	R\$ 6,67
ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO GERAL HIDRÁULICA E ELÉTRICA			
Calça em microfibra na cor preta	4	R\$ 24,00	R\$ 8,00
Camisa social c/ manga comprida em poliéster cor cinza	4	R\$ 22,40	R\$ 7,47
Meia social preta (par)	4	R\$ 3,59	R\$ 1,20
Botina de segurança em couro para eletrícista, solado em PU (poliuretano) - bidensidade, sem componentes	4	R\$ 20,00	R\$ 6,67
Gravata preta	4	R\$ 8,80	R\$ 2,93
Guarda pó manga curta em poliéster na cor branca	4	R\$ 15,98	R\$ 5,33
ENCARREGADO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS			
Calça jeans cor azul marinho	16	R\$ 17,60	R\$ 23,47
Camisa manga curta em poliéster cor azul marinho	16	R\$ 22,40	R\$ 29,87
Meia social preta (par)	16	R\$ 3,59	R\$ 4,79
Botina de segurança em couro para eletrícista/bombeiro hidráulico, solado em PU (poliuretano) - bidensidade, sem	16	R\$ 20,00	R\$ 26,67
TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES			
Calça jeans cor azul marinho	12	R\$ 17,60	R\$ 17,60
Camisa com manga curta em poliéster na cor azul marinho	12	R\$ 22,40	R\$ 22,40
Meia social preta (par)	12	R\$ 3,59	R\$ 3,59
Sapatos de couro preto com solados de borracha antiderrapante	12	R\$ 32,68	R\$ 32,68
TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES PARA ATUAÇÃO NA ÁREA DE EQUIPAMENTOS DE POTÊNCIA			
Calça em microfibra na cor preta	4	R\$ 24,00	R\$ 8,00
Camisa social c/ manga comprida em poliéster cor cinza	4	R\$ 22,40	R\$ 7,47
Meia social preta (par)	4	R\$ 3,59	R\$ 1,20
Botina de segurança em couro para eletrícista, solado em PU (poliuretano) - bidensidade, sem componentes	4	R\$ 20,00	R\$ 6,67
Gravata preta	4	R\$ 8,80	R\$ 2,93
Guarda pó manga curta em poliéster na cor branca	4	R\$ 15,98	R\$ 5,33
TÉCNICO EM ELETRÔNICA APLICADA À ÁREA DE EQUIPAMENTOS DE POTÊNCIA			
Calça em microfibra na cor preta	8	R\$ 24,00	R\$ 16,00
Camisa social c/ manga comprida em poliéster cor cinza	8	R\$ 22,40	R\$ 14,93
Meia social preta (par)	8	R\$ 3,59	R\$ 2,39
Botina de segurança em couro para eletrícista, solado em PU (poliuretano) - bidensidade, sem componentes	8	R\$ 20,00	R\$ 13,33
Gravata preta	8	R\$ 8,80	R\$ 5,87
Guarda pó manga curta em poliéster na cor branca	8	R\$ 15,98	R\$ 10,65
TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO			
Calça em microfibra na cor preta	4	R\$ 24,00	R\$ 8,00
Camisa social com manga comprida em poliéster cor cinza	4	R\$ 22,40	R\$ 7,47
Meia social preta (par)	4	R\$ 3,59	R\$ 1,20
Sapatos de couro pretos com solados de borracha antiderrapante	4	R\$ 32,68	R\$ 10,89
Gravata preta	4	R\$ 8,80	R\$ 2,93
Guarda pó manga curta em poliéster na cor branca	4	R\$ 15,98	R\$ 5,33
PREÇO TOTAL MENSAL			R\$ 1.962,05

PARA ESTE ITEM, VALOR TOTAL INFERIOR A 70% DO ORÇAMENTO IMPLICA A OBRIGAÇÃO DE DEMONSTRAR SUA EXEQUIBILIDADE.

Assinado

V - PLANILHA DE FORMAÇÃO DO CUSTO DOS EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL- EPI

DESCRIÇÃO	(A) QTDE. ANUAL	MARCA/ MODELO	(B) PREÇO UNITÁRIO	(C) PREÇO MENSAL TOTAL (C)=(A)x(B)/12
Par de luvas de couro em vaqueta,cano curto (tipo petroleiro), ref. L21v CA.3893 ou Ref. 531R CA 15060, tamanhos M e G	120	Mapfre ou Similar	R\$ 9,79	R\$ 97,92
Par de luvas de PVC cano longo, REF. CL 56 cm	56	Mapfre ou Similar	R\$ 8,97	R\$ 41,85
Par de luvas de látex na espessura de 0,65 mm, marca MUCAMBO ou similar	200	Mucambo ou Similar	R\$ 1,74	R\$ 29,07
Luvas de couro com palma em vaqueta, com punho de 20cm	70	Mapfre ou Similar	R\$ 23,24	R\$ 135,57
Óculos de proteção com lente em policarbonato ou cristal ótico com regulagem e proteção lateral - ref. Pump Vision 3000 AE (anti-embacante)	120	Moldex ou Similar	R\$ 7,27	R\$ 72,72
Par de luvas para eletricitista, feita de látex com isolamento para 5.000 V, classe 0, e com luva de raspa de couro para proteção externa com tamanhos adequados, marca ORION ou similar	36	Orion ou Similar	R\$ 212,40	R\$ 637,20
Par de luvas para eletricitista, feita de látex com isolamento para 13.1 KV, classe 3, e com luva de raspa de couro para proteção externa com tamanhos adequados, marca ORION ou similar	2	Orion ou Similar	R\$ 668,40	R\$ 111,40
Máscara descartável para poeiras com PFF2, marca 3M ou similar	1100	3M ou Similar	R\$ 0,53	R\$ 48,40
Par de luvas de segurança, confeccionada em quatro fios de algodão cru tricotados em uma só peça, acabamento em overlock, punho com elástico e modelo reversível (pigmentada na palma em PVC, cor preta) REF. A004/CA. 14622 REF.74301/CA. 5303	200	Mapfre ou Similar	R\$ 1,26	R\$ 21,07
Protetor facial em policarbonato de 8" ou 20 cm	6	Moldex ou Similar	R\$ 14,86	R\$ 7,43
Respirador de meia peça facial completa (com 2 cartuchos VO e filtro para poeiras P2) marca 3M ou similar	33	3M ou Similar	R\$ 96,52	R\$ 265,49
Bola de borracha cano longo	30	Vulcabras ou Similar	R\$ 22,46	R\$ 56,14
Macacão impermeável conjugado com bola de borracha e luva de PVC, de saneamento	3	Tayvec ou Similar	R\$ 122,28	R\$ 30,57
Avental de segurança confeccionado em raspa de couro sem emenda e sem costura - tamanho único	6	Mapfre ou Similar	R\$ 12,46	R\$ 6,23
Óculos de proteção com armação em silicone e lente em policarbonato (sobrepôr)	36	Moldex ou Similar	R\$ 7,88	R\$ 23,64
Protetor auricular tipo concha com proteção de 29 dB(A) de atenuação, marca 3M ou similar	6	3M ou Similar	R\$ 77,16	R\$ 38,58
Protetor auricular tipo plug em silicone, lavável, com proteção de 27 dB(A) de atenuação, marca 3M ou similar	160	3M ou Similar	R\$ 1,66	R\$ 22,08
Capacete de segurança na cor branca (técnicos em edificações e técnicos de segurança)	5	Novel ou Similar	R\$ 3,55	R\$ 1,48
Cinto de segurança em nylon com talabarte e mosquetão, tipo pára-quedista	2	Folline ou Similar	R\$ 61,34	R\$ 10,22
Óculos de segurança com lente de proteção para trabalho com solda oxacetilênica	3	Moldex ou Similar	R\$ 19,40	R\$ 4,85
Cartucho químico para vapores orgânicos, referência 6001, marca 3M ou similar	20	3M ou Similar	R\$ 20,60	R\$ 34,33
Filtro mecânico para poeiras e vapores, referência 2040, marca 3M ou similar	10	3M ou Similar	R\$ 9,10	R\$ 7,58
Capa para chuva com manga e capuz	100	Fortline ou Similar	R\$ 11,53	R\$ 96,07
Luvas de segurança contra vibrações (para uso em trabalhos com ferramentas elétricas, pneumáticas, hidráulicas, martelos perfuradores etc).	37	Mapfre ou Similar	R\$ 107,88	R\$ 332,63
Capacete de segurança para uso na construção civil Classe A na cor azul	42	Novel ou Similar	R\$ 3,02	R\$ 10,56
Capacete Classe B na cor vermelha	53	Novel ou Similar	R\$ 29,94	R\$ 132,25
Cinto de segurança para eletricitista tipo paraquedista com talabarte duplo de segurança	3	Folline ou Similar	R\$ 321,60	R\$ 80,40
Manga de segurança em raspa de couro	6	Mapfre ou Similar	R\$ 10,14	R\$ 5,07
Tapete de borracha isolante, para 40Kv, 1 x1 m	4	3M ou Similar	R\$ 179,46	R\$ 59,82
Fita de sinalização (zebrada), com listras laranja e preta intercaladas - rolo 180 m x 65 mm	2	3M ou Similar	R\$ 3,91	R\$ 0,65
PREÇO TOTAL MENSAL				R\$ 2.421,21

PARA ESTE ITEM, VALOR TOTAL INFERIOR A 70% DO ORÇAMENTO IMPLICA A OBRIGAÇÃO DE DEMONSTRAR SUA EXEQUIBILIDADE.

Assassin

VI - PLANILHA DE FORMAÇÃO DO CUSTO DAS FERRAMENTAS

DESCRIÇÃO	MARCA	(A)	QTDE.	(B) PREÇO UNITÁRIO MENSAL DE DEPRECIACÃO	(C) PREÇO MENSAL TOTAL (C)=(A)x(B)
ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO (INCLUSIVE PLANTONISTA NOTURNO)					
Alicate universal de 8" marca BELZER	Belzer ou Similar		30	R\$ 0,82	R\$ 24,54
Alicate de corte diagonal de 6" marca BELZER	Belzer ou Similar		30	R\$ 0,51	R\$ 15,18
Alicate bico médio, cano reto de 6" marca BELZER	Belzer ou Similar		30	R\$ 1,13	R\$ 33,78
Teste não tipo caneta, tipo chave de fenda	Belzer ou Similar		30	R\$ 0,08	R\$ 2,41
Chave de fenda de 1/4" x 8" marca BELZER	Belzer ou Similar		30	R\$ 0,20	R\$ 5,93
Chave de fenda de 3/16" x 5" marca BELZER	Belzer ou Similar		30	R\$ 0,10	R\$ 3,04
Chave de fenda de 1/8" x 4" marca BELZER	Belzer ou Similar		30	R\$ 0,17	R\$ 4,99
Chave philips de 1/4" x 6" marca BELZER	Belzer ou Similar		30	R\$ 0,15	R\$ 4,57
Chave philips de 3/16" x 5" marca BELZER	Belzer ou Similar		30	R\$ 0,12	R\$ 3,57
Caixa para ferramentas com cadeado marca ref. VONDER	Vonder Ou Similar		30	R\$ 2,08	R\$ 62,41
Jogo de chave hallen, longa, em argola, com 6 peças, de 3 mm a 10 mm marca BELZER	Belzer ou Similar		30	R\$ 0,52	R\$ 15,57
Jogo de chave hallen, longa, em argola, com 7 peças, de 1/8" a 3/8" marca BELZER	Belzer ou Similar		30	R\$ 0,44	R\$ 13,28
Multímetro - tensão DC: 1000V, tensão AC: 750V, memória (hold), CAT-III 600V e CAT-IV 1000V - marca	Icel ou Similar		30	R\$ 3,35	R\$ 100,64
Trena de aço de 5 m, marca STANLEY	Stanley ou Similar		30	R\$ 0,48	R\$ 14,27
Chave inglesa com cabo isolado 1.000 V x 8" marca BELZER	Belzer ou Similar		30	R\$ 1,99	R\$ 59,68
BOMBEIRO HIDRÁULICO DE MANUTENÇÃO (INCLUSIVE PLANTONISTA NOTURNO)					
Chave para tubos nº 12 tipo grifo, marca BELZER	Belzer ou Similar		24	R\$ 2,16	R\$ 51,83
Chave para tubos nº 14 tipo grifo, marca BELZER	Belzer ou Similar		24	R\$ 1,48	R\$ 35,44
Chave para tubos nº 06 tipo grifo, marca BELZER	Belzer ou Similar		24	R\$ 1,36	R\$ 32,58
Chave inglesa nº 8, marca BELZER	Belzer ou Similar		24	R\$ 1,47	R\$ 35,29
Chave philips 1/4" x 6" marca BELZER	Belzer ou Similar		24	R\$ 0,15	R\$ 3,63
Chave philips 5/16" x 6" marca BELZER	Belzer ou Similar		24	R\$ 0,20	R\$ 4,83
Chave de fenda 5/16" x 6" marca BELZER	Belzer ou Similar		24	R\$ 0,23	R\$ 5,42
Chave de fenda 1/4" x 1 1/2" marca BELZER	Belzer ou Similar		24	R\$ 0,13	R\$ 3,14
Chave de fenda 7/64" x 2 3/8" marca BELZER	Belzer ou Similar		24	R\$ 0,32	R\$ 7,71
Alicate de bico meia cana com cortador de 6", marca BELZER	Belzer ou Similar		24	R\$ 0,23	R\$ 5,63
Alicate bomba d'água 12 com regulagem por caneta, marca BELZER	Belzer ou Similar		24	R\$ 1,49	R\$ 35,68
Chave soquete hexagonal T ocardan DN 32 com alongador marca BELZER	Belzer ou Similar		3	R\$ 3,07	R\$ 9,22
Alicate universal de 8" cromado, marca BELZER	Belzer ou Similar		24	R\$ 0,88	R\$ 20,74
Alicate de pressão tipo grip 250mm marca BELZER	Belzer ou Similar		24	R\$ 0,58	R\$ 13,80
Arco de serra de 8" a 12" marca ref. BELZER	Belzer ou Similar		24	R\$ 1,53	R\$ 36,63
Jogo de chave hallen, longa, em argola, com 10 peças, de 4 mm a 14 mm marca BELZER	Belzer ou Similar		24	R\$ 0,81	R\$ 19,36
Caixa de ferramentas tipo balô ou sanfonada com 3 gavetas e cadeado marca ref. VONDER	Vonder Ou Similar		24	R\$ 1,11	R\$ 26,70
Marfeto tipo bola 250 gramas marca ref. STANLEY	Stanley ou Similar		24	R\$ 0,75	R\$ 17,93
Trena de aço de 5 m, marca STANLEY	Stanley ou Similar		24	R\$ 0,34	R\$ 8,06
Nível de mão em alumínio 12" marca ref. STANLEY	Stanley ou Similar		24	R\$ 0,39	R\$ 9,31
Prumo interno nº 5 marca ref. ECCOFER	Eccofer ou Similar		24	R\$ 0,73	R\$ 17,57
Prumo de centro de 200 g marca ref. RAMADA	Ramada ou Similar		24	R\$ 0,63	R\$ 15,10
TÉCNICO EM ELETRÔNICA APLICADA À ÁREA DE EQUIPAMENTOS DE POTÊNCIA					
Sugador de solda com profetor marca de ref. HIKARI	Hikari ou Similar		2	R\$ 0,62	R\$ 1,25
Chave de fenda 1/8" x 5" marca BELZER	Belzer ou Similar		2	R\$ 0,09	R\$ 0,19
Chave de fenda 3/16" x 5" marca BELZER	Belzer ou Similar		2	R\$ 0,10	R\$ 0,20
Chave de fenda 1/4" x 5" marca BELZER	Belzer ou Similar		2	R\$ 0,16	R\$ 0,32
Chave philips 3/16" x 4" marca BELZER	Belzer ou Similar		2	R\$ 0,12	R\$ 0,24
Chave philips 1/4" x 6" marca BELZER	Belzer ou Similar		2	R\$ 0,18	R\$ 0,36
Alicate universal 8" marca BELZER	Belzer ou Similar		2	R\$ 0,82	R\$ 1,64
Alicate do bico tipo telefonia 6" marca BELZER	Belzer ou Similar		2	R\$ 0,87	R\$ 1,73
Alicate do bico reto meia cana, 6" marca BELZER	Belzer ou Similar		2	R\$ 1,19	R\$ 2,39
Alicate de corte de 5" marca BELZER	Belzer ou Similar		2	R\$ 1,58	R\$ 3,16
Ferro de solda 220 V 30 W marca de ref. HIKARI	Hikari ou Similar		2	R\$ 0,56	R\$ 1,12
Mala para ferramentas até 20 kg, em fiberglass, fechos com segredo, alça plástica anatômica, limitador de	Malligan ou Similar		2	R\$ 4,15	R\$ 8,30
Alicate do crimpador conector RG 06 e RG 59 marca de ref. BELZER	Belzer ou Similar		2	R\$ 0,90	R\$ 1,79
Alicate decapador para cabo coaxial RG 06 e RG 59 marca de ref. BELZER	Belzer ou Similar		2	R\$ 1,14	R\$ 2,27
Jogo de chave hallen, com 6 peças, de 1,5 a 6 mm marca BELZER	Belzer ou Similar		2	R\$ 0,46	R\$ 0,92
Jogo de chave hallen, com 6 peças, de 1/8" a 1/4" marca BELZER	Belzer ou Similar		2	R\$ 0,60	R\$ 1,19
Jogo de chave de relógio, com 6 peças, duas chaves philips e quatro chaves de fenda em aço cromo-	Leo Tools ou Similar		2	R\$ 0,23	R\$ 0,47
Jogo de chave Torx, com suporte tipo caravela, com 8 peças (T6, T7, T8, T9, T10, T15, T20 e T25) marca	Belzer ou Similar		2	R\$ 1,78	R\$ 3,56
Alicate de bico curvo, com 7 1/2", em aço cromo-vanádio, marca BELZER	Belzer ou Similar		2	R\$ 1,37	R\$ 2,74
Rádio de comunicação marca de ref. MOTOROLA	Motorola ou Silar		2	R\$ 15,14	R\$ 30,27
Chave inglesa 8" com isolamento no cabo marca BELZER	Belzer ou Similar		2	R\$ 1,21	R\$ 2,42
Jogo de chave de boca / estria marca BELZER	Belzer ou Similar		2	R\$ 4,17	R\$ 8,34
Jogo de chave hallen de 1,5 a 12mm marca BELZER	Belzer ou Similar		2	R\$ 0,46	R\$ 0,93
Chave de fenda 3/8" x 7" marca BELZER	Belzer ou Similar		2	R\$ 0,45	R\$ 0,91
Alicate de corte para telefonia 6" marca BELZER	Belzer ou Similar		2	R\$ 0,58	R\$ 1,16
Jogo de chave canhão marca BELZER	Belzer ou Similar		2	R\$ 2,83	R\$ 5,67
Alicate digital tensão DC/AC: 1.000V / 700V, corrente AC: 1.000A, True RMS, memória (data hold) IEC	Intrtemp ou Similar		2	R\$ 11,48	R\$ 22,96
Multímetro - tensão DC: 1000V, tensão AC: 750V, memória (hold), CAT-III 600V e CAT-IV 1000V - marca	Icel ou Similar		2	R\$ 3,17	R\$ 6,35
TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES					
Trena em aço com 10 m marca STANLEY	Stanley ou Similar		3	R\$ 1,31	R\$ 3,93
Trena em aço com 30 m marca STANLEY	Stanley ou Similar		3	R\$ 1,54	R\$ 4,61
Rádio de comunicação marca de ref. MOTOROLA	Motorola ou Silar		3	R\$ 15,14	R\$ 45,41
ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO GERAL HIDRÁULICA E ELÉTRICA, ENCARREGADO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES PARA EQUIP. DE POTÊNCIA, ENCARREGADO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					
Rádio de comunicação marca de ref. MOTOROLA	Motorola ou Silar		8	R\$ 15,14	R\$ 121,08
PREÇO TOTAL MENSAL					R\$ 1.067,43

PARA ESTE ITEM, VALOR TOTAL INFERIOR A 70% DO ORÇAMENTO IMPLICA A OBRIGAÇÃO DE DEMONSTRAR SUA EXEQUIBILIDADE.

VII - AUXÍLIO-TRANSPORTE

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE MENSAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MENSAL
Vale-transporte - Planilha e Anexo	5.470,40	R\$ 3,48	R\$ 19.041,20
TOTAL MENSAL DO AUXÍLIO-TRANSPORTE			R\$ 19.041,20

Handwritten signature

VII - OUTROS CUSTOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE MENSAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL MENSAL
Treinhamento	98	R\$ 15,49	R\$ 1.517,84
Seguro de Vida em Grupo	98	R\$ 12,80	R\$ 1.254,40
CONTRIBUIÇÃO SECONCI/DF De acordo com a cláusula décima terceira da convenção do STICMB/DF (detalhar em planilha específica)	98	R\$ 16,78	R\$ 1.644,32
TOTAL MENSAL DE OUTROS CUSTOS			R\$ 4.416,56

Consignar em planilha específica outros custos que a licitante tenha considerado na planilha resumida, especialmente os definidos em convenção coletiva que a licitante entenda exigíveis. (Não constar as verbas de auxílio alimentação).

VE - COMPOSIÇÃO DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO
(informação que obrigatoriamente deve constar da proposta)

A Taxa de Administração desta proposta foi definida com base nos seguintes percentuais:

Componente		Percentual %
LUCRO		1,900%
Despesas indiretas não enquadráveis na planilha de custos do serviço		1,400%
TRIBUTOS	ISS	5,000%
	COFINS	7,600%
	PIS/Pasep	1,650%

A taxa de administração deve ser calculada por meio da fórmula:

$$\text{Taxa de Administração} = \frac{[1 + (\text{Lucro}/100)] \cdot [1 + (\text{Despesas Indiretas}/100)]}{[1 - (\text{Tributos}/100)]} - 1 \quad 20,50\%$$

VALOR CORRESPONDENTE À TAXA DE ADMINISTRAÇÃO = (montante A+B1)*(Taxa de Administração/100)	20,50%
--	--------

DAS DECLARAÇÕES

Declaramos conhecer e aceitar as disposições do Edital do presente Pregão, a cujas regras, condições e determinações esta proposta adere integralmente.

Declaramos que vistoriamos os locais e as dependências onde serão executados os serviços e que conhecemos plenamente a natureza e as condições de execução destes.

Declaramos que nossa empresa é optante pelo lucro real.

Belo Horizonte, 13 de Outubro de 2008.

Vanessa Costa Ferreira

ADSERVIS MULTIPERFIL LTDA - CNPJ 17.393.227/0001-92
Vanessa Costa Fernandes Pereira
OAB/MG 77.584
Procuradora

VALE TRANSPORTE

DISCRIMINAÇÃO	Percentual de Usuários	Dias úteis no mês (dias)	Quantidade de pessoas (un)	N.º de VT por Dia	Total de vales no mês (un)	Preço do Vale (real)	Valor mensal médio dos vales (real)
Vale-transporte cidade-satélite	70,00%	22,00	90	2	2.772,00	R\$ 3,00	R\$ 8.316,00
Vale-transporte Região em Torno	25,00%	22,00	90	2	990,00	R\$ 3,30	R\$ 3.267,00
Vale-transporte Plano Piloto	5,00%	22,00	90	2	198,00	R\$ 2,00	R\$ 396,00
Vale-transporte Esplanada (segundo transporte)	100,00%	22,00	90	2	3.960,00	R\$ 1,50	R\$ 5.940,00
							R\$ 17.919,00

VALE TRANSPORTE

DISCRIMINAÇÃO	Percentual de Usuários	Dias úteis no mês (dias)	Quantidade de pessoas (un)	N.º de VT por Dia	Total de vales no mês (un)	Preço do Vale (real)	Valor mensal médio dos vales (real)
Vale-transporte cidade-satélite	70,00%	15,50	8	2	173,60	R\$ 3,00	R\$ 520,80
Vale-transporte Região em Torno	25,00%	15,50	8	2	62,00	R\$ 3,30	R\$ 204,60
Vale-transporte Plano Piloto	5,00%	15,50	8	2	12,40	R\$ 2,00	R\$ 24,80
Vale-transporte Esplanada (segundo transporte)	100,00%	15,50	8	2	248,00	R\$ 1,50	R\$ 372,00
							R\$ 1.122,20

Auxílio Alimentação

DISCRIMINAÇÃO	Efetivo	Dias úteis no mês (dias)	N.º de Tiquetes por dia	Total de vales no mês (un)	Valor Unitário do Tiquete	Valor mensal Total do Auxílio Alimentação
Ajudante de bombeiro hidráulico de manutenção	12	22	1	264,00	R\$ 15,00	R\$ 3.960,00
Ajudante de eletricitista de manutenção	15	22	1	330,00	R\$ 15,00	R\$ 4.950,00
Bombeiro hidráulico de manutenção	22	22	1	484,00	R\$ 15,00	R\$ 7.260,00
Eletricitista de manutenção	28	22	1	616,00	R\$ 15,00	R\$ 9.240,00
Encarregado de instalações elétricas	1	22	1	22,00	R\$ 15,00	R\$ 330,00
Encarregado de manutenção geral hidráulica e elétrica	1	22	1	22,00	R\$ 15,00	R\$ 330,00
Encarregado de instalações hidráulicas	4	22	1	88,00	R\$ 15,00	R\$ 1.320,00
Técnico em edificações	3	22	1	66,00	R\$ 15,00	R\$ 990,00
Técnico em edificações para atuação na área de equipamentos de potência	1	22	1	22,00	R\$ 15,00	R\$ 330,00
Técnico em eletrônica aplicada à área de equipamentos de potência	2	22	1	44,00	R\$ 15,00	R\$ 660,00
Técnico de Segurança do Trabalho	1	22	1	22,00	R\$ 15,00	R\$ 330,00
Ajudante de bombeiro hidráulico de manutenção – plantonista noturno	2	22	1	44,00	R\$ 15,00	R\$ 660,00
Ajudante de eletricitista de manutenção – plantonista noturno	2	22	1	44,00	R\$ 15,00	R\$ 660,00
Bombeiro hidráulico de manutenção plantonista noturno	2	22	1	44,00	R\$ 15,00	R\$ 660,00
Eletricitista de manutenção – plantonista noturno	2	22	1	44,00	R\$ 15,00	R\$ 660,00
Valor Mensal	98,00					R\$ 32.340,00

CURSO DE APERFEICOAMENTO - TREINAMENTO

FUNÇÃO	Efetivo	Total de Salário	Percentual de Efetivo
Eletricitista de manutenção – plantonista noturno	98	R\$ 151.763,83	R\$ 1.517,84
Valor Mensal	98,00		R\$ 1.517,84

CONTRIBUIÇÃO SECONCI/DF De acordo com a cláusula décima terceira da convenção do STICMB/DF (detalhar em planilha específica)

FUNÇÃO	Percentual	Valor Base	Valor Mensal
Repasso de 1% sobre o valor da remuneração (remunerações individuais + adicionais - subitem 01.01.00) para o SECONCI/DF de acordo com o estipulado na cláusula sexagésima quarta da convenção do STICMB/DF	1,00%	R\$ 151.763,83	R\$ 1.517,84
Repasso de 1% sobre o valor do 13º salário - subitem 01.03.00) para o SECONCI/DF de acordo com o estipulado na cláusula sexagésima quarta da convenção do STICMB/DF	1,00%	R\$ 12.648,65	R\$ 126,49
Valor Mensal			R\$ 1.644,32

Seguro de vida e acidentes pessoais em grupo, observadas as coberturas mínimas contempladas na cláusula décima terceira da convenção do STICMB/DF

FUNÇÃO	Quantidade	Valor Base	Valor Mensal
Seguro de vida e acidentes pessoais em grupo, observadas as coberturas mínimas contempladas na cláusula décima terceira da convenção do STICMB/DF	98	R\$ 12,80	R\$ 1.254,40
Valor Mensal			R\$ 1.254,40

Assinado